MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

[Advaita Vedānta - III]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

- 1. a) What is meant by 'aparokṣatvam' in the definition 'jñānāviṣayatve sati aparokṣatvam'?
 - b) How is it different from the preceding definition of *jñānāviṣayatvam*?
 - c) Of the two definitions mentioned above, which one do you think is tenable and why? 5+3+7=15
- ১। ক) 'জ্ঞানাবিষয়ত্বে সতি অপরোক্ষত্বম্'—এই লক্ষণের অন্তর্গত 'অপরোক্ষত্বম্' পদের অর্থ কী?
 - খ) জ্ঞানাবিষয়ত্বরূপ পূর্বের লক্ষণ হইতে আলোচ্য লক্ষণটি কী অর্থে স্বতন্ত্র?

Or / অথবা

2. a) Compare the following two definitions of svaprakāśa – 'vyavahāraviṣayatve sati jñānāviṣayatvam' and 'avedyatve sati aparokṣavyavahāraviṣayatvam'.

[Turn over

- b) Is there any difference between the two? Discuss. 10+5=15
- ২। ক) 'ব্যবহারবিষয়ত্বে সতি জ্ঞানাবিষয়ত্বম্' এবং 'অবেদ্যত্বে সতি অপরোক্ষব্যবহারবিষয়ত্বম্'—স্বপ্রকাশের এই দুইটি লক্ষণের তুলনামূলক আলোচনা কর।
 - খ) উক্ত লক্ষণ দুইটির মধ্যে কোনও ভেদ রহিয়াছে কি? আলোচনা কর। ১০+৫=১৫
- 3. a) Show that non-duality can be established by establishing the unreality of duality.
 - b) Why do the Advaita Vedāntin-s think that the absence that occurs in the definition of unreality cannot be delimited by any particular space or time?

 10+5=15
- ৩। ক) প্রদর্শন কর যে, দ্বৈতের মিথ্যাত্ব সিদ্ধির দ্বারাই অদ্বৈতের সিদ্ধি সম্ভব।
 - খ) অদ্বৈতবেদাস্তিগণ কী কারণে মনে করেন যে মিথ্যাত্বলক্ষণের ঘটকীভূত অভাব দেশবিশেষ বা কালবিশেষের দ্বারা অবচ্ছিন্ন হইতে পারে না?

Or / অথবা

4. a) Why do the Advaita Vedāntin-s think that doubt is a prerequisite of any philosophical debate? Answer following **Advaitasiddhi**.

- b) If doubt is a prerequisite of any philosophical debate, then what should be the interpretation of the following statement of **Tātparyatīka**? "niścitau hi vādam kurutah" 10+5=15
- ৪। ক) কী কারণে অদ্বৈতবেদান্তিগণ মনে করিয়াছেন যে, সংশয় দার্শনিক বিচারের পূর্বাঙ্গ? **অদ্বৈতসিদ্ধি** অবলম্বনে উত্তর প্রদান কর।
 - খ) সংশয়ই যদি বিচারের পূর্বাঙ্গ হয়, তাহা হইলে **তাৎপর্যটীকা**-র নিম্নোদ্ধৃত উক্তিটির কীদৃশী ব্যাখ্যা যুক্তিযুক্ত হয়? — "নিশ্চিতৌ হি বাদং কুরুতঃ"। ১০+৫=১৫